
 

 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Ordinanze Sindaco 
 

N. 9 DEL 05-03-2026 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza di chiusura del cimitero comunale (zona cimitero storico) 
per risoluzione problematiche relative a messa in sicurezza del 
verde pubblico 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE l’eccezionale intensità dei fenomeni meteorologici piovosi e ventosi avutasi nei 
mesi di gennaio e febbraio 2026 hanno determinato delle conseguenze di particolare gravità negli 
edifici e spazi pubblici; 
 
PRESO ATTO che tali criticità hanno coinvolto anche gli alberi di alto fusto presenti nel cimitero 
comunale ed in particolare un albero di cipresso sito nella zona del cimitero storico;  
 
RITENUTO che l’eventuale crollo dell’alberatura sopracitata sia da considerare di rilevante impatto 
locale in quanto potrebbe comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle 
caratteristiche dell’evento stesso;  
 
RAVVISATA la necessità di ricorrere al potere contingibile e urgente, di sospendere l’accesso all’area 
del cimitero storico per consentire la risoluzione delle problematiche; 
 
RITENUTO a tal fine di dover procedere, in via precauzionale, a partire dalle ore 09:00 di giovedì 
05.03.2026 e sino alle ore 23:59 di martedì 10.03.2026; 
 
VISTO l’art. 54, comma 2, del Resto Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, 
approvato con D. Lgs. N. 267/2000, che demanda al Sindaco quale Ufficiale del Governo, l’adozione, 
con atto motivato e nel rispetto dei principi generali sull’ordinamento giuridico, di provvedimenti 
contingibili ed urgenti; 
 
VISTO l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e 
recante” Codice della Protezione Civile”; 
 
VISTO l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 
nazionale della Protezione Civile”, del D. Lgs n. 1/2018 e s.m.i. recante “Codice della Protezione 
Civile; 
Tutto ciò premesso 
 

ORDINA 



Ordinanze Sindaco n.9 del 05-03-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 
per le motivazioni riportate in premessa 

 
 La chiusura del cimitero comunale (parte storica) a partire dalle ore 09:00 di giovedì 

05.03.2026 e sino alle ore 23:59 di martedì 10.03.2026 per consentire le attività di 
verifica e risoluzione delle problematiche. 

 

DISPONE 
 
 l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 

241/1990 e ss.mm.ii; 
 la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
 la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 

AVVERTE 
 
 Che in caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza si applicheranno le sanzioni 

amministrative previste dall’art. 4 D.L. 25 marzo 2020 n.19, convertito con modificazioni dalla 
legge 22 maggio 2020 n.35.  

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. 
Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notifica o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione/notifica. 

 Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito 
Istituzionale; 

 
La presente ordinanza viene notificata:  
 Al Responsabile del Corpo di Polizia Locale di Nurallao;  
 Sul sito Internet del Comune di Nurallao; 
 alla Stazione dei Carabinieri di Nurallao; 

 
 
 Sindaco 
  Porru Rita Aida 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 
 


